
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 43 

 del  03/10/2013  

 

Oggetto: ATTO MODIFICATIVO DEL CONTRATTO DI ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITÀ PERFEZIONATO IL 21.05.2013  

                       CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA.  RICHIESTA, AI SENSI DELL’ART. 13, COMMA 2, DEL D.L. 102  

                       DEL 31.08.2013, DI ANTICIPAZIONE AL 2013 DELLA SECONDA RATA DI PRESTITO . ATTO DI INDIRIZZO. 

 

L’anno DUEMILATREDICI , il giorno   del mese di OTTOBRE,  alle ore 17,30, nella sala delle riunioni, 

ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore  X 

                                  
Totale          

4 1 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, recante misure urgenti per garantire il pagamento dei 
debiti scaduti delle pubbliche amministrazioni, all’articolo 1, comma 10, ha istituito un “Fondo per 
assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili"; 

Considerato che l’articolo 13, comma 2, del D.L. 102/2013, ha previsto che: 

«2. L’anticipazione concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti SpA agli Enti locali, ai sensi del comma 13 
dell’art. 1 del D.L. 35/2013 … può essere erogata a saldo, nell’anno 2013, su richiesta dell’Ente locale 
beneficiario…”; 

Visto l’atto modificativo del contratto originario predisposto e approvato dal Direttore Generale del Tesoro e 
pubblicato sui siti internet del MEF e della CDP SpA; 

Atteso che questo Ente, ha interesse ad anticipare l’incasso della liquidità necessaria per pagare i residui 
debiti certi liquidi ed esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2012; 

Ritenuto pertanto di dover avanzare richiesta alla Cassa Depositi e Prestiti spa di anticipazione della rata 
2014 al 2013, per l’importo pari ad € 781.262,22 (settecentoottantunoduecentosessantadue/ventidue) (in 
lettere); 

Ritenuto di demandare all’approvazione del bilancio l’inserimento delle previsioni di entrata e di spesa 
connesse alla concessione dell’anticipazione; 

Visti: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

• il D.L. n.35/2013; 

• l’art. 13 del D.L. n.102/2013; 

• i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

18/8/2000 n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Di voler accedere, in applicazione dell’art.13, comma 2, del D.L.102/2013, all’erogazione a saldo 
dell’Anticipazione concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti spa, nell’anno in corso; 

di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria alla sottoscrizione dell’atto 
modificativo al contratto di anticipazione originario, stipulato con la Cassa Depositi e Prestiti spa, in data 
06/06/2013; 

di  prendere atto che: 

a) l’anticipazione, secondo quanto stabilito dall’art. 13, comma 3, del D.L 102/2013, sarà restituita 
con le modalità di cui al comma 13 dell’art. 1 del D.L. 8 aprile 2013, n.35, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 giugno 2013 n.64, mediante rate annuali, comprensive degli interessi,  
corrisposte a partire dal 1° febbraio 2015; 

b)  il tasso di interesse da applicare all’erogazione sarà  quello indicato nell’art. 13, comma 3, del 
D.L. 102/2013 sopra citato; 



di dare atto, altresì, che il ricorso dell’anticipazione viene disposto in deroga agli articoli 42, 203 e 
204 del d.Lgs. n. 267/2000; 

di sottoporre al Consiglio Comunale, in sede di approvazione del bilancio di previsione 2013, 
l’inserimento delle previsioni di entrata e di spesa connesse all’ attribuzione dell’anticipazione ed 
agli oneri di ammortamento del prestito. 

     di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,             
comma 4, delD.Lgs.18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

                           Il Responsabile dell’Area 

                                           

                                            

                                       

 

 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

Si attesta che per l’impegno assunto esiste la copertura 

finanziaria. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria       

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

                IL PRESIDENTE                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. To : Ing. Domenico Maria Pallaria                                                                           F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente delibera 

viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 

124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n.  

Curinga, lì  15/10/2013 

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo n. 

267/00. 

Curinga, lì  15/10/2013 

                                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                         F. to :   Dr. Paolo Lo Moro 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì  

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale  

                                                                                                                                         Dr. Paolo LO MORO  


